
         JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
              PRIMAR 
 
 
 
                                                        D I S P O Z I Ț I E 
 
                 Referitor la actualizarea  comisiei de constatare a pagubelor produse de  
               exemplarele din speciile de faună sălbatică și interes cinegetic , culturilor           
                  agricole,silvice și animalelor domestice,evaluarea acestora și stabilirea 
                                            răspunderii civile în anul  2020.  
 
             Având în vedere referatul domnului  ing. Firicel Daniel , inspector superior cu 
probleme de agricultură și completarea registrului agricol  în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Bărăști, județul Olt ;  
              În conformitate cu  prevederile art.3 din HG  nr.1679 din 10.01.2008 privind 
modalitatea de acordare a pagubelor prevăzute de Legea vânătorii și protecției fondului 
cinegetic nr. 407/2006 cu modificările și completările ulterioare, precum și obligațiile ce revin 
gestionarilor fondurilor  cinegetice și proprietarilor  de culturi agricole,silvice și de animale 
domestice pentru prevenirea pagubelor cu modificările și completările ulterioare; 
            In temeiul art. 154, alin.(6), art.155 și art.196 alin.(1), lit.”b” din Codul Administrativ 
aprobat prin O.U.G. nr.57/2019. 
               Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea  
 
                                                            D I S P O Z I Ț I E 
 
                Articolul 1 – Se actualizează  comisia de constatare a pagubelor produse de 
exemplarele din speciile de faună sălbatică și interes cinegetic, culturilor agricole,silvice și 
animalelor domestice, evaluarea acestora și stabilirea răspunderii civile,compusă din : 

- Reprezentantul Primăriei comunei Bărăști, Jud.Olt -  Firicel Daniel. Inspector pe  
                                         probleme de agricultură și completarea  registrului agricol. 

- Reprezentantul D.A.D.R.  – Olt. 
- Reprezentantul  A.J.V.P.S.   Olt. 
- Reprezentantul  A.P.M.  – Olt. 
- Reprezentant Garda Forestieră  -  Olt. 

               Articolul 2 – Prezenta Dispoziție se va comunica către; 
- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Domnului Ing. Firicel Daniel 
- Instituţiilor nominalizate la art.1. 

 
 
                      PRIMAR                                                        AVIZAT LEGALITATE                                              
                                                                                                         SECRETAR 
                          V.GEALAPU                                                          N.M. VEȚEANU. 
 
 
 
 
Nr. 81  din 25.05.2020. 


